
 

 
 

 
 
 

R E I T O R I A 
 

 

 

 
 

 
 

Ano 2021  -  Edição No  41 
 

 
 
 



Reitoria  UFCG       Boletim de Serviço Nº 41/2021  -   30 de setembro de 2021          2 

 
 
PORTARIA Nº 74, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto 

no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do 

Decreto nº 93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986,  

 

Considerando o disposto no Decreto 9.739, de 28 de março de 2019, que estabelece medidas de eficiência organizacional 

para o aprimoramento da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, estabelece normas sobre 

concursos públicos e dispõe sobre o Sistema de Organização e Inovação Institucional do Governo Federal – SIORG; 

Considerando a Portaria nº 506 de 17 de setembro de 2019, do Ministério da Economia, que dispõe sobre o processo de 

detalhamento de todas as unidades administrativas constantes do quadro demonstrativo de cargos em comissão e de 

funções de confiança de estrutura regimental ou estatuto, previsto no Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019; 

Considerando a necessidade de compatibilização das Funções Gratificadas-FG, Função Comissionada de Coordenação de 

Curso-FCC e Cargos de Direção-CD, existentes no SIORG e no cadastro do Sistema Integrado de Administração de Recursos 

Humano SIAPE, diante da Automação do EORG-FUNÇÃO, com prazo de finalização em 01/10/2021, estabelecido pelo 

Ministério da Economia; 

Considerando finalmente, a competência estatutária da Reitoria na supervisão de todos os órgãos, atos e serviços da 

Universidade, para prover acerca de sua regularidade, eficiência e eficácia,  

 

Resolve: 

 

Art. 1º Promover, conforme consta no quadro Anexo I, divulgação da estrutura organizacional da Universidade, mantendo a 

mesma distribuição dos Cargos de Direção, Funções Gratificadas e Funções de Coordenação de Curso, atualmente em 

vigência. 

 

ANEXO I 
 

UORG 
– SIAPE 

UORG 
SIORG 

Nomenclatura CD-1 CD-2 CD-3 CD-4 FG-1 FG-2 FG-3 FCC 

2 70933 Reitoria 1  1 1 1    

135 - 
Comissão Perm Acum. de 
Cargos-Empregos 

    1    

3 70940 
Procuradoria Jurídica 
Federal junto à UFCG 

  1  1 1   

4 266673 Assessoria de Comunicação     1    

5 71042 
Secretaria dos Orgãos 
Deliberativos Superiores 

  1      

8 266668 Biblioteca Central    1 1    

9 266677 Editora Universitária       1  

10 86584 Coordenação do PEASE     1    

11 70951 
Comissão de Processos 
Vestibulares 

  1      

12 266678 
Núcleo de Inovação e 
Transferência Tecnológica 

   1     

13 266696 
Subsistema Int de Atenção 
a Saúde do Servidor 

    1 1   

14 266679 Ouvidoria Geral    1     

15 70938 
Secretaria de Recursos 
Humanos 

 1   1    



UORG 
– SIAPE 

UORG – 
SIORG 

Nomenclatura CD-1 CD-2 CD-3 CD-4 FG-1 FG-2 FG-3 FCC 

18 71003 
Coordenação de Legislação 
e Normas 

   1  1   

19 71125 
Coordenação de Cadastro e 
Lotação 

   1 1    

371 - Arquivo SRH      1   

20 71124 
Coordenação de Cargos e 
Salários 

   1 3    

23 71063 
Coordenação de Gestão e 
Desenvolvimento de 
Pessoas 

    1 1   

26 266346 
Gabinete da Secretária de 
Recursos Humanos 

    1    

21 70937 
Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Extensão 

 1  1 1    

24 70934 
Secretaria de 
Planejamento e Orçamento 

 1 1  1    

25 266765 
Serviço de Tecnologia da 
Informação 

    1    

29 209637 Pró-Reitoria de Ensino  1  4 3    

33 70942 
Pró-Reitoria de Gestão 
Administrativo-Financeira 

 1       

34 266349 
Coordenação Geral de 
Administração 

   1     

35 266680 Protocolo e Expedição     1    

38 266681 Arquivo Geral     1    

310 266682 
Divisão de Diárias e 
Passagens 

     1   

41 266683 
Coordenação de 
Contabilidade e Finanças 

   1     

37 266684 Patrimônio Geral     1    

39 266685 Almoxarifado Central     1    

42 266686 
Divisão de Execução e 
Convênio 

    1    

313 266687 Divisão de Empenho     1    

314 266688 Divisão de Liquidação     1    

315 266689 Divisão de Pagamento      1   

316 266690 Divisão de Folha de Pessoal     1    

317 266691 Divisão de Conformidade       1  

308 107652 
Comissão Permanente de 
Licitação 

    1    

309 266692 
Coordenação de Compras e 
Contratos 

   1 1    

40 266693 Divisão de Materiais     1    

312 266694 
Divisão de Contratos e 
Convênios 

    1    



UORG 
– SIAPE 

UORG – 
SIORG 

Nomenclatura CD-1 CD-2 CD-3 CD-4 FG-1 FG-2 FG-3 FCC 

           

373 266695 
Divisão de Planejamento e 
Aquisição 

    1    

43 70936 
Pró-Reitoria de Pós-
Graduação e Pesquisa 

  1 2 3    

46 86583 Prefeitura Universitária    1 3    

53 71043 
Centro de Ciências e 
Tecnologia 

  1 1 3 1   

54 61758 
Unidade Acadêmica de 
Engenharia Química 

    1   2 

55 62693 
Unidade Acadêmica de 
Física 

    1   3 

61 68709 
Unidade Acadêmica de 
Engenharia Mecânica 

    1   3 

64 71048 
Unidade Acadêmica de 
Engenharia de Materiais 

    1   2 

149 61803 
Unidade Acadêmica de 
Engenharia de Produção 

    1   1 

241 218804 
Unidade Acadêmica de 
Matemática 

    1   4 

242 62485 
Unidade Acadêmica de 
Estatística 

    1   1 

245 62828 
Unidade Acadêmica de 
Design 

    1   2 

350 61761 
Unidade Acadêmica de 
Petróleo 

    1   1 

67 12164 
Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde 

  1 1 4 1   

68 68548 
Unidade Acadêmica de 
Medicina 

    1   1 

69 62463 
Unidade Acadêmica de 
Enfermagem 

    1   1 

243 61381 
Unidade Acadêmica de 
Psicologia 

    1   1 

73 12163 Centro de Humanidades   1 1 3 1   

6 61362 
Unidade de Educação 
Infantil 

     1   

74 86577 
Unidade Acadêmica de 
Educação 

    1   3 

75 61358 
Unidade Acadêmica de 
Ciências Sociais 

    1   6 

76 61361 
Unidade Acadêmica de 
Economia e Finanças 

    1   2 

77 62481 
Unidade Acadêmica de 
Arte e Mídia 

    1   5 

78 86576 
Unidade Acad de 
Administração e 
Contabilidade 

    1   2 



UORG 
– SIAPE 

UORG – 
SIORG 

Nomenclatura CD-1 CD-2 CD-3 CD-4 FG-1 FG-2 FG-3 FCC 

           

79 61734 
Unidade Acadêmica de 
Letras 

    1   7 

230 61830 
Unidade Acadêmica de 
Geografia 

    1   2 

231 62482 
Unidade Acadêmica de 
História 

    1   3 

82 12167 
Centro de Formação de 
Professores 

  1 1 1 3   

83 86578 
Unidade Acad de Ciências 
Exatas e da Natureza 

    2   4 

84 62673 
Unidade Acadêmica de 
Letras 

    1   3 

85 61385 
Unidade Acadêmica de 
Educação 

    1   2 

86 62472 
Unidade Acadêmica de 
Ciências Sociais 

    1   2 

87 266749 Escola Técnica de Saúde    1 1 1  4 

205 62606 
Unidade Acadêmica de 
Ciências da Vida 

    1   1 

232 61383 
Unidade Acadêmica de 
Enfermagem 

    1   1 

250 62473 
Unidade Acadêmica de 
Geografia 

    1   2 

286 266750 Biblioteca Setorial     1    

287 266752 Contabilidade Setorial     1    

288 - 
Programa de Mestrado 
Profissional em Letras 

       1 

291 266753 
Coordenação de Recusos 
Humanos 

    1    

292 266751 Almoxarifado setorial     1    

89 12169 
Centro de Ciências 
Jurídicas e Sociais 

  1 1 5 2   

92 62405 
Unidade Acadêmica de 
Direito 

    2   4 

93 62709 
Unidade Acadêmica de 
Ciências Contábeis 

    1   2 

262 266710 Sub-Prefeitura     1    

95 12168 
Centro de Saúde e 
Tecnologia Rural 

  1 1 5 1   

97 61810 
Unidade Acadêmica de 
Medicina Veterinária 

    1   3 

98 62474 
Unidade Acadêmica de 
Engenharia Florestal 

    1   2 

130 266761 Hospital Veterinário    1     

132 62747 Fazenda Nupearido     1    

133 266758 Subprefeitura     1    



UORG 
– SIAPE 

UORG – 
SIORG 

Nomenclatura CD-1 CD-2 CD-3 CD-4 FG-1 FG-2 FG-3 FCC 

204 86581 
Unidade Acadêmica de 
Ciências Biológicas 

    2   3 

129 266676 
Coordenação de Controle 
Interno 

   1     

57 266718 
Unidade Acadêmica de 
Engenharia Elétrica 

    1   2 

58 266719 
Unidade Acadêmica de 
Sistemas e Computação 

    1   2 

152 214435 Direção do Centro - CEEI   1 1 3 1   

148 209638 
Pró-Reitoria para Assuntos 
Comunitários 

 1  1 1 2   

303 - Serviço Social      1   

151 95943 
Centro de Educação e 
Saúde 

  1 1  1   

179 266702 
Unidade Acadêmica de 
Saúde 

    1   2 

246 266703 
Unidade Acadêmica de 
Enfermagem 

    1   1 

251 266704 
Unidade Acadêmica de 
Biologia e Química 

    1   5 

252 266705 
Unidade Acadêmica de 
Física e Matemática 

    1   4 

257 266708 Biblioteca Setorial     1    

258 266706 Gerência Financeira     1    

259 266707 Gerência Administrativa     3    

260 266709 Sub-Prefeitura     1    

153 214436 
Centro de Tecnologia e 
Recursos Naturais 

  1 1 4 1  1 

56 62708 
Unidade Acadêmica de 
Engenharia Civil 

    1   3 

59 61849 
Unidade Acadêmica de 
Engenharia Agrícola 

    1   2 

60 69261 
Unidade Acadêmica de 
Ciência Atmosféricas 

    1   2 

62 61416 
Unidade Acadêmica de 
Mineração e Geologia 

    1   2 

248 - 
Unidade Acadêmica de 
Engenharia de Alimentos 

       1 

175 - Direção de Centro - CCTA   1 1 5 1   

176 218806 
Unidade Acadêmica de 
tecnologia de Alimentos 

    1   1 

201 266700 Sub-Prefeitura     1    

214 266698 
Unidade Acadêmica de 
Ciências Agrárias 

    1   2 

215 266699 
Unidade Acadêmica de 
Ciências e Tec Ambiental 

    1   3 



UORG 
– SIAPE 

UORG – 
SIORG 

Nomenclatura CD-1 CD-2 CD-3 CD-4 FG-1 FG-2 FG-3 FCC 

180 266674 
Coordenação Perm de Proc 
Adm Disciplinar 

   1  1   

208 - Direção de Centro - CDSA   1 1 1    

253 209644 
Unidade Acad de Eng 
Biotecnologia e 
Bioprocessos 

       1 

304 209650 
Unidade Acadêmica de 
Ciências Sociais 

       1 

370 209647 
Unidade Acadêmica de 
Gestão Pública 

       1 

209 266711 
Unidade Acadêmica de 
Educação do Campo 

    1   1 

210 266712 
Unidade de Acad de Tec do 
Desenvolvimento 

    1   2 

221 266714 
Gerencia Administraivo-
Financeiro 

    4    

222 266715 Sub-Prefeitura     2    

223 266716 Biblioteca Setorial     1    

227 266717 
Gerencia de Assuntos 
Estudantis 

     1   

254 266713 
Unidade Acadêmica de 
Engenharia de Produção 

    1   1 

213 266675 
Coordenação Permanente 
de Pessoal Docente 

    1 1   

219 70935 Gabinete da reitoria  1 1 1 1 1   

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 
Reitor 

 

 
 
 

 
 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

Chefe de Gabinete: Giliara Carol Diniz de Luna Gurgel 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

 
Publicado em 30 de setembro de 2021 

 
 
 

Reitoria  UFCG       Boletim de Serviço Nº 41/2021  -   30 de setembro de 2021          7 

 


